
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 241  
Del 02/05/2019  DETERMINA N. 30  

  
  
Oggetto: PROGRAMMA ASSEGNI DI CURA - F.N.A. 2017.- LIQUIDAZIONE.-  

  
  
  
  
Il giorno 02/05/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, 

assunte le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE 

N.1602 DEL 26/02/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
VISTA la Legge Regionale del 23 ottobre 2007 n. 11 - Legge per la dignità e la cittadinanza 
sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (pubblicata sul BURC n. 57 del 
31/10/2007); 
PREMESSO  
- che l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine 
di garantire l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su 
tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il 
Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per le Non Autosufficienze 
 

- che con  D.G.R.C. n. 869 del 29/12/2015  è stato approvato il III Piano Sociale Regionale 
2016-2018, lo strumento normativo di programmazione e realizzazione integrata dei servizi 
sociali, che individua gli assegni di cura a favore dei disabili e degli anziani, quale opzione 
strategica per il potenziamento degli interventi domiciliari e come modalità di 
compartecipazione dei Comuni agli interventi sociosanitari di “Cure domiciliari”; 
 
 

- che con Decreto dirigenziale n. 261 del 18/07/2016 la Regione ha approvato un Programma 
Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e gravi, destinando alla sua 
realizzazione le risorse del FNA. 
 

- che gli Assegni di Cura concorrono alla realizzazione degli interventi socio sanitari di cure 
Domiciliari ex DGR n. 41/2010 e  che rientrano nei Livelli Essenziali di assistenza pertanto 
sono erogati nell’ambito di progetti personalizzati sociosanitari definiti dalle U.V.I. 
Distrettuali, sulla base di una valutazione multidimensionale del bisogno assistenziale 
effettuata mediante le schede S.V.A.M.A. e SVA.M.D.I. e che i beneficiari dell’intervento 
sono le persone non autosufficienti con disabilità gravissime che necessitano di una 
assistenza continuativa e vigile 24 ore su 24 (indice Barthel > 70 punti). 
 

- che, gli assegni di cura sostituiscono le ore di prestazioni di “assistenza tutelare ed aiuto 
infermieristico” garantite dall’ OSS di competenza dell’Ambito Territoriale e costituiscono 
la quota di spesa sociale dei piani di assistenza individualizzati (PAI) di cure domiciliari 
integrate (ADI); 
 

- che la Regione Campania con D.D. n. 132 del 07.05.2018  e  D.D. n. 138 del 17.05.2018 ha 
ripartito e liquidato il 50% del FNA 2017, risorse vincolate all’ erogazione degli Assegni di 
Cura  esclusivamente a favore delle persone con disabilità gravissima e per una quota unica  
mensile di €1.200,00, lasciando invariate le procedura di accesso e di valutazione già 
indicate nel D.D.261/2016  

 
- Che la Regione Campania con D.D. 365 del 06.11.2018 ha ripartito ed impegnato il FNA 

2017 a favore degli Ambiti Territoriali 
 
 

- Che la Regione Campania con D.D. n. 409 del 27.11.2018 ha effettuato la liquidazione del 
50% a saldo del FNA 2017 per l’attuazione del Programma Regionale di Assegni di Cura ex 



 

 

D.D. 261/2016 secondo le indicazioni integrative contenute nel precedente D.D. 365 del 
06.11.2018; 
 

- Che con Determina Dirigenziale n. 772 del 31/12/2018 è stata sono state impegnate le 
risorse relative al FNA 2017 assegnate con i richiamati D.D. n. 132 del 07.05.2018 e D.D. n. 
365 del 06.11.2018, per l’importo complessivo pari ad € 279.255,24, sul Cap. 5005 Art. 19 

 
RILEVATO 
 
- CHE la quota relativa al FNA 2017 assegnata dalla Regione Campania con i sopra citati 

Decreti  è pari a  € 279.255,24; 
 

-  CHE con nota n. 0425756 del 03.07.2018 la Regione Campania – Direzione Generale per 
le Politiche Sociali, Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero, ha inviato agli ambiti 
territoriali chiarimenti circa l’utilizzo delle risorse FNA 2017; 
 

-  CHE la predetta nota recita: “ … per le persone con disabilità gravissima, già beneficiari  
di assegno di cura, la proroga avviene in forma automatica e senza bisogno di presentare 
nuova domanda o di essere sottoposti a rivalutazione” 
 

- CHE  i beneficiari degli Assegni di Cura – FNA 2017 -  sono in totale n. 38, di cui:  
� n. 21  beneficiari con disabilità gravissima per i quali l’assegno di cura viene prorogato 

in forma automatica senza bisogno di domanda e di rivalutazione UVI  
� n. 17 persone che hanno fatto domanda e  valutati in sede UVI,; 
 

-  CHE i beneficiari dell’intervento sono le persone non autosufficienti in condizione di 
disabilità gravissima, residenti sul territorio dell’Ambito Territoriale; 

 
PRECISATO che tutti i richiedenti del Programma Assegni di Cura hanno diritto al Contributo; 
 
PRECISATO ALTRESI’ che i criteri per l’erogazione degli assegni di cura devono essere stabiliti 
con apposita decisione del Coordinamento Istituzionale, così come tra l’altro fu stabilito per gli 
assegni di cura a valere sul F.N.A. 2016 con Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 1 del  
22.08.2017 nella quale si stabiliva di erogare gli assegni di cura, in misura ridotta 
proporzionalmente a tutti beneficiari, ad eccezione degli utenti affetti da SLA, per i quali è stato 
predisposto il PAI, in attesa di ulteriore finanziamento da parte della Regione Campania ad 
integrazione della maggior somma necessaria a garantire la copertura integrale del fabbisogno 
accertato con le menzionate schede. 
 
PRESO ATTO della sentenza del TAR Campania n. 5768/2017 che contiene la parziale rettifica 
del D.D. n. 261/2016 disponendo la parità di diritto di accesso agli assegni di cura per tutte le 
persone con disabilità gravissima senza prevedere quote di finanziamento riservate alle persone 
affette da particolari patologie 
 
CHE in virtù della innanzi richiamata sentenza i cittadini affetti da SLA hanno pari trattamento a 
tutti gli altri cittadini con disabilità gravissima;  
 
TENUTO CONTO  il Coordinamento Istituzionale non ha ancora stabilito i criteri di riparto da 
adottare per l’erogazione del F.N.A. 2017;  
 
RITENUTO  dover adottare i provvedimenti necessari a realizzare il Programma Assegni di Cura  - 



 

 

FNA 2017; 
 
CONSIDERATO  che gli assegni di cura sono erogati mediante bonifico intestato al diretto 
beneficiario o ad un suo tutore giuridico nonché ad un erede delegato, in caso di decesso del 
beneficiario avente diritto, essi decorrono dalla data di definizione da parte dell’UVI del progetto 
personalizzato e pertanto possono essere erogati anche con valore retroattivo; 
 
RITENUTO , di dover erogare, la complessiva somma di euro 279.255,24 a favore dei beneficiari 
del Programma Assegno di Cura, il contributo economico relativo al periodo gennaio – dicembre 
2018 sulla base dell’istruttoria elaborata dall’ ufficio di piano, trasmessa con nota prot. 3503 da 
erogarsi materialmente ad ogni singolo soggetto avente titolo previa acquisizione di analitico 
dettagliato elenco da acquisire dagli Uffici preposti del Piano di Zono del S.3 EX S.10;   
 
VISTI: 
- La legge 328/2000; 
- La legge regionale della Campania n. 11/2007; 
- Il DLgs. N. 267/2000 e ss. mm. e ii; 
- Il DD. n. 261/2016 che ha approvato il Programma Regionale di assegni di cura per disabili 

gravissimi e disabili gravi; 
- Il D.D. n.132 del 07/05/2018 – FNA 2017 : Riparto e impegno a favore degli Ambiti 

Territoriali; 
- Il D.D. n. 138 del 17.05.2018 –: FNA 2017: Liquidazione acconto 50% a favore degli ambiti 

territoriali 
- Il D.D.365 del 06/11/2018 – Riparto  e impegno Saldo FNA 2017; 
- il D.D. n. 409 del 27/11/2018 – Liquidazione saldo FNA 2017 

 
                     

RISCONTRATA  la propria competenza, 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:  
  
Di realizzare il Programma Regionale di Assegni di cura per disabili gravissimi – FNA 2017; 

 
Di procedere alla liquidazione della complessiva somma di euro 279.255,24 quale   Programma 

Regionale Assegni di Cura – FNA 2017”; 

 
Dare atto che si procederà all’emissione dei singoli ordinativi di pagamento previa acquisizione di 

analitico dettagliato elenco contenente i dati anagrafici e bancari dei soggetti beneficiari. 

 
Di imputare la spesa con le somme assegnate dal F.N.A 2017, appositamente stanziata al capitolo 
5005 – art. 19 RR PP 2018 
Di dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D. Lgs. 33/2013; 



 

 

DI dare atto, infine, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 
163/2006, che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Rag. Ernesto Cruoglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 

41 della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, 
previsti dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo 
adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e 

i., entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 

giorni dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 
 

 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 02/05/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 02/05/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  019  2019  532  279.255,24  

 
  
Palomonte, 02/05/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 461 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 03/05/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 18/05/2019 . 

L’impiegato 
F.to AMATO GERARDO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 03/05/2019  

Il Responsabile 
ERNESTO CRUOGLIO  

_________________ 
  
  
 
 


